
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 13-04-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.169 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 73 DEL 13-04-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA 

DEFINTIVA/ESECUTIVA INTERVENTO "O.C.S.R. n. 104/2020 - 

AMPLIAMENTO SEDE STRADALE LOCALITA' RALLE" ALLA SOCIETA 

MOLINARI PROGETTI S.R.L. [CUP: E11B20001000001; CIG: Z1F31470CA] 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che gli eventi sismici del 2016 e successivi, hanno provocato gravissimi danni a quasi la totalità 

degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici siti nel territorio comunale di Muccia; 

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato 

Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 104 del 

29/06/2020 avente ad oggetto: “Modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 9-undertricies del D.L. 

24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui all’allegato 1, 2 e 2bis del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 con meno di 

30.000 abitanti”; 

Visti gli Allegati 1 e 2 della predetta Ordinanza Commissariale nei quali è indicato che il Comune di 

Muccia è destinatario del finanziamento di €. 200.000,00 per la realizzazione di 2 interventi e nello specifico: 

- Lavori di ampliamento della sede stradale attuale in zona Ralle: €. 73.565,89; 

- Lavori di realizzazione di nuovi colombai in ampliamento al cimitero comunale; €. 126.434,11. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 13-04-2021   

-  pag. 2  - 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 21/10/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo del “Ampliamento del Cimitero Comunale – Secondo Stralcio - Lotto 1 – Sub lotto B”, dell’importo 

complessivo di €. 120.000,00 per lavori e somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

Considerato che per la realizzazione dell’intervento di “Ampliamento sede stradale in Località Ralle”, 

risulta necessario redigere progettazione definitiva/esecutiva, ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.S.R. n. 104/2020, 

applicando, per la compilazione degli elaborati economici di progetto, il prezziario unico del cratere del centro 

Italia, approvato con Ordinanza n. 7/2016, nonché in ottemperanza del Protocollo condiviso di 

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del Covid-19 nei cantieri edili, 

adottato dal M.I.T. il 14/03/2020, come integrato il 24/04/2020; 

Considerato che all’interno dell’Ufficio Tecnico comunale non vi sono figure tecniche con adeguata 

formazione ed esperienza necessarie per la progettazione dell’intervento, ovvero che il personale risulta già 

oberato delle attività relative ai procedimenti tecnico/amministrativi per la gestione degli appalti pubblici di 

riparazione e ricostruzione del patrimonio immobiliare comunale, gravemente danneggiato dagli eventi sismici 

dell’anno 2016 e successivi; 

Viste le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

14/09/2016 ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 12 febbraio 2018; 

Considerato che per gli affidamenti dei servizi, ricorrono le condizioni di Legge e che per la scelta del 

contraente può essere seguita la procedura dell’affidamento diretto disciplinata dall’art.36 co. 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi di servizi inferiore a €.40.000,00; 

Vista la richiesta di offerta prot. n. 2134 del 25/03/2021, inviata al P.I. Fabio MOLINARI della Società 

MOLINARI PROGETTI S.R.L., relativa alla progettazione impiantistica definitiva/esecutiva dell’intervento 

denominato “O.C.S.R. n.104/2020 – Ampliamento sede stradale località Ralle” sull’importo posto a base di gara 

pari ad €. 2.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 

Vista la nota, assunta al protocollo comunale n. 2335 del 02/04/2021 con la quale la Società MOLINARI 

PROGETTI S.R.L. ha offerto la cifra di €. 2.250,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22%, per lo svolgimento dei 

servizi di architettura e ingegneria di progettazione impiantistica definitiva/esecutiva dell’intervento in oggetto; 

Viste le dichiarazioni sostitutive del P.I. Fabio Molinari, rappresentante legale della MOLINARI PROGETTI 

S.R.L., in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

all’iscrizione all’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 e s.m.i. e di non trovarsi 

nelle condizioni di divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Verificato che il professionista P.I. Fabio Molinari legala rappresentante della MOLINARI PROGETTI S.R.L. 

con sede in via G. Falcone n.8/F – 62100 Macerata (MC), C.F.: MLNFBA72R14E783X, P.Iva: 01753350436, risulta 

in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta da attestazione di regolarità contributiva della EPPI 

(Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti Laureati), assunta al protocollo comunale n. 2546 del 

12/04/2021; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL_27066861 del 13/04/2021, con 

scadenza validità il 11/08/2021, dal quale risulta che la MOLINARI PROGETTI S.R.L. risulta regolare nei confronti 

di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

Ritenuta congrua l’offerta formulata dalla MOLINARI PROGETTI S.R.L., in riferimento alle prestazioni 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 13-04-2021   

-  pag. 3  - 

professionali da eseguire; 

Ritenuto opportuno pertanto affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla 

Società MOLINARI PROGETTI S.R.L., nella figura del tecnico incaricato e legale rappresentante P.I. Fabio 

Molinari, i servizi di architettura e ingegneria per la progettazione impiantistica definitiva/esecutiva, per 

l’importo complessivo di €. 2.250,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22%, per complessivi €. 2.882,25; 

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per una somma pari ad €. 2.250,00 oltre oneri 

previdenziali 5% e IVA 22%, per complessivi €. 2.882,25 (CIG: Z1F31470CA) sul capito 2684/54, codice di 

bilancio 01.05-2.05.99.99.999 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 Dato atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente: 

- CIG: Z1F31470CA; 

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 

presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione del possesso del conto corrente dedicato 

come da modulo in atti depositato; 

Richiamati: 

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii. ed 

in particolare l’art. 36 co.2 lett. a); 

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari: 

- il D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, trasformato in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016; 

- l’O.C.S.R. n. 104 del 29 giugno 2020; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di conferire l’incarico per servizi di architettura e ingegneria di progettazione impiantistica 

definitiva/esecutiva, alla Società MOLINARI PROGETTI S.R.L., nella figura del P.I. Fabio MOLINARI, con 

sede in via G. Falcone n. 8/F - 62100 Macerata (MC) – C.F.: MLNFBA72R14E783X, P.Iva: 01753350436, 

per l’importo di €. 2.250,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22%, per complessivi € 2.882,25, 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

3. Di impegnare la somma di €. 2.882,25 comprensiva del CIPAG 5% ed IVA al 22%, (CIG: Z1F31470CA) al 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 13-04-2021   

-  pag. 4  - 

capitolo 2684/54, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999, del bilancio di previsione 2021/2023; 

4. Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione del progetto impiantistico 

definitivo/esecutivo da presentarsi entro 20 gg dall’affidamento;  

5. Di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista 

incaricato, a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente, che diverrà quindi equivalente ad una 

convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma 

del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a 

registrazione solamente in caso d’uso, ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, 

n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione 

saranno a carico del Professionista; 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle relative fatture di spesa ad avvenuta 

rendicontazione, entro 60 giorni dalla data di conclusione dell’intervento, all’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Marche ovvero al Commissario Straordinario per la Ricostruzioni post 

sisma 2016; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 73 del 13-04-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 13-04-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   122 del 

13-04-2021 

 

 

Muccia, 13-04-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 14-04-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 13-04-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

